

E. O.

Uchwała Rady Ministrów w sprawie jubileuszu Kopernika

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 12/2, 465

1967

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



UCHWAŁA RADY MINISTRÓW W SPRAWIE JUBILEUSZU KOPERNIKA

„Dla godnego uczczenia postaci Mikołaja Kopernika” Rada Ministrów podjęła 23 III 1967 uchwałę w sprawie obchodów pięćsetnej rocznicy urodzin wielkiego astronoma.

Inauguracja obchodów odbędzie się w dniu 19 lutego 1973 r., a więc dokładnie w 500 lat od chwili urodzin Kopernika, w Toruniu jako jego mieście rodzinnym. Do Torunia również zwołany będzie we wrześniu tego roku Międzynarodowy Kongres Kopernikański. W Krakowie natomiast przewidywana jest sesja Zgromadzenia Ogólnego PAN, poświęcona tematyce kopernikańskiej. Tematykę tę proponuje się też włączyć do obrad Międzynarodowego Kongresu Astronomicznego, o którego organizację w Polsce będą się ubiegali nasi astronomowie.

Uchwała Rady Ministrów kładzie szczególny akcent na międzynarodowy charakter jubileuszu Kopernikowskiego. Zgłoszone więc zostaną wnioski o uznanie roku 1973 Międzynarodowym Rokiem Kopernikowskim przez UNESCO, Światową Radę Pokoju oraz międzynarodowe unie naukowe. Polskie badania nad problematyką kopernikańską mają być prowadzone przy rozszerzonej współpracy z zagranicznymi instytucjami naukowymi, przy czym ze względu na włoskie studia Kopernika szczególnie ważna jest współpraca z badaczami włoskimi. Kongres Kopernikański zaś ma być organizowany w porozumieniu z Międzynarodową Unią Historii i Filozofii Nauki¹.

Uchwała przewiduje również wydanie przed 1973 r. *Dzieł wszystkich* Kopernika oraz publikację serii *Studia kopernikańskie*². Odrębne części uchwały dotyczą inwestycji związanych z jubileuszem, utworzenia w Toruniu Muzeum Epoki Kopernika oraz zagospodarowania Kopernikowskiego szlaku turystycznego.

E. O.

MILENIJNA SESJA POLSKIEJ AKADEMII NAUK
I UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

W dniach 23—24 listopada 1966 r. na Zamku Wawelskim w Krakowie odbyła się sesja naukowa poświęcona tysiącleciu Państwa Polskiego, zorganizowana przez Polską Akademię Nauk i Uniwersytet Jagielloński. Zadaniem sesji było podsumowanie dorobku nauk historycznych związanego z obchodami milenijnymi.

Na sesję, która zgromadziła ok. 200 uczonych z całego kraju na czele z kierownictwem instytucji organizujących, przybyli przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych, a m.in. prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz oraz wicemarszałek Sejmu i członek Biura Politycznego KC PZPR Z. Kliszko.

Premier Cyrankiewicz wygłosił na otwarciu sesji obszernie przemówienie. Zwrócił on m.in. uwagę na specyficzne w naszym kraju stanowisko nauk historycznych wśród innych nauk, historia bowiem „w latach niewoli i ucisku stała się tarczą ochronną, za którą naród przetrwał wszelkie próby zniweczenia jego świadomości narodowej, jego osobowości”. W tych warunkach „niezależnie od intencji

¹ Na wniosek delegacji polskiej Zgromadzenie Ogólne Sekcji Historii Nauki tej unii już w 1965 r. powołało dla przygotowania obchodów jubileuszowych Komitet Kopernikowski, jego przewodniczącym jest prof. A. Birkenmajer (por. informację w nrze 1—2/1966 „Kwartalnika”, s. 190).

² Por. informację o planach tych wydawnictw w *Sprawozdaniu z działalności Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN w roku 1966* na s. 496 niniejszego numeru.